1

UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /SGDĐT-VP

V/v tăng cường công tác tuyên truyền,

truyền thông phòng chống nạn tảo hôn,

hôn nhân cận huyết thống

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Điện Biên, ngày       tháng 12 năm 2025

   Kính gửi:

- Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Các trường Mầm non, Tiểu học, TH-THCS và THCS;

- Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Phòng Văn hoá - Xã hội các xã, phường.

Trong thời gian qua, tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống vẫn

còn diễn ra tại một số địa bàn vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh

Điện Biên. Đây là hành vi vi phạm pháp luật, gây ảnh hưởng nghiêm trọng đến

sức khỏe, tâm sinh lý, chất lượng giống nòi, quá trình học tập và tương lai của

trẻ em; đồng thời làm gia tăng tỷ lệ đói nghèo, ảnh hưởng đến phát triển kinh tế -

xã hội của địa phương. Để tăng cường công tác bảo vệ trẻ em, nâng cao nhận

thức cộng đồng và xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, Sở Giáo

dục và Đào (GDĐT) tạo đề nghị, yêu cầu các đơn vị khẩn trương, nghiêm túc

triển khai công tác tuyên truyền, truyền thông phòng chống tảo hôn và hôn nhân

cận huyết thống, cụ thể như sau:

1. Tăng cường thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Luật

Hôn nhân và gia đình, văn bản pháp luật liên quan đến tảo hôn và hôn nhân cận

huyết tới cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên, nhân viên, người lao động, học

sinh, sinh viên, học viên trong toàn Ngành GDĐT và nhân dân trên địa bàn.

Nội dung tuyên truyền, phổ biến cần tập trung vào các quy định của pháp luật

có liên quan đến tảo hôn, hôn nhân cận huyết; các tác hại, hậu quả và hệ luỵ do

tảo hôn, hôn nhân cận huyết gây ra. Kịp thời phát hiện, biểu dương, khen

thưởng những cá nhân có thành tích trong công tác ngăn chặn, phòng, chống

tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống.

2. Tiếp tục thực hiện việc bắt buộc lồng ghép nội dung phòng, chống tảo

hôn và hôn nhân cận huyết thống trong các buổi sinh hoạt tập thể, ngoại khoá,

hoạt động ngoài giờ lên lớp, các môn học có liên quan theo chỉ đạo, hướng dẫn

hiện hành của Bộ GDĐT, Sở GDĐT phù hợp với điều kiện của từng nhà trường,

địa phương, đảm bảo chất lượng và hiệu quả.

Tăng cường truyền thông cho học sinh về phòng chống tảo hôn và hôn

nhân cận huyết bằng cách trò chuyện trực tiếp với các em hoặc phát tin bài qua

loa phóng thanh, qua các cuộc thi tìm hiểu kiến thức, qua các buổi chào cờ, sinh

2

hoạt lớp, sinh hoạt câu lạc bộ, sinh hoạt Đoàn, qua các trang mạng, các kênh

thông tin của nhà trường… Khuyến khích các cơ sở giáo dục đào tạo vận động,

mời những người có uy tín (già làng, trưởng bản, người nổi tiếng…) nói chuyện

với học sinh về phòng chống tảo hôn và hôn nhân cận huyết đồng thời kêu gọi các

em tích cực tham gia.

3. Khẩn trương rà soát, lập kế hoạch, tổ chức tuyên truyền phổ biến, giáo

dục, vận động, nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm cho cán bộ, giáo viên, học

sinh và phụ huynh về thực hiện các quy định của pháp luật về hôn nhân và gia đình,

góp phần ngăn ngừa, giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống.

Thực hiện kiện toàn, thành lập các Câu lạc bộ về sức khỏe sinh sản vị thành

niên để tạo môi trường cho học sinh tham gia các buổi ngoại khóa về nhiều chủ đề

trong đó có chủ đề phòng chống tảo hôn và hôn nhân cận huyết.

4. Chủ động phối hợp với các đơn vị chức năng, tổ chức đoàn thể tại địa

phương để vận động gia đình xóa bỏ những hủ tục lạc hậu trong hôn nhân còn

tồn tại ở một số vùng dân tộc thiểu số. Khuyến khích học sinh chia sẻ thông tin

với những người trợ giúp (thầy cô giáo, chuyên gia tư vấn, cán bộ dân số, cán bộ

bảo vệ trẻ em, nhân viên tổng đài bảo vệ trẻ em…) nếu các em có nguy cơ trở

thành đối tượng của tảo hôn và hôn nhân cận huyết; vận động người thân, gia

đình không tảo hôn, không kết hôn cận huyết thống.

5. Yêu cầu 100% cơ sở giáo dục đào tạo từ cấp tiểu học trở lên thực hiện lựa

chọn, treo khẩu hiệu (đính kèm văn bản này), pano, áp phích tuyên truyền về phòng

chống tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống tại các khu vực dễ quan sát (Cổng trường,

sân trường, nhà nội trú,…).

6. Đề nghị phòng Văn hoá - Xã hội các xã, phường; đơn vị trực thuộc Sở

GDĐT gửi báo cáo công tác tuyên truyền, truyền thông phòng chống nạn tảo hôn,

hôn nhân cận huyết thống về Văn phòng Sở GDĐT (bản điện tử gửi theo địa chỉ

email: vanphong@dienbien.edu.vn) trước ngày 05 tháng 11 năm báo cáo, đối

với năm 2025, báo cáo trước 25/12.

Nhận được Văn bản này, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Thủ trưởng các

đơn vị khẩn trương, nghiêm túc, tổ chức thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh uỷ (B/c);
- UBND tỉnh (B/c);

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ;

- UBND các xã, phường (P/h);
- Lãnh đạo Sở GDĐT;

- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Xuân Thuận

3

KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

PHÒNG, CHỐNG NẠN TẢO HÔN VÀ HÔN NHÂN CẬN HUYẾT THỐNG

(Kèm theo Công văn số:            /SGD ĐT-VP ngày      /12/2025 của Sở GDĐT)

1. Tảo hôn và kết hôn cận huyết thống là vi phạm pháp luật!

2. Hãy chung tay ngăn chặn, đẩy lùi nạn tảo hôn và kết hôn cận huyết thống!

3. Không tảo hôn, kết hôn cận huyết thống để bảo vệ giống nòi!

4. Tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống: Lỗi thời, tụt hậu, cần đẩy lùi!

5. Vì tương lai con em, không tảo hôn, không kết hôn cận huyết thống!

6. Tảo hôn, kết hôn cận huyết thống: Tự hủy hoại tương lai, làm suy yếu

nòi giống!

7. Đừng để tương lai vụt mất vì tảo hôn!

8. Gia đình và xã hội chung tay ngăn chặn tảo hôn!

9. Nói không với tảo hôn, nói không với hủ tục lạc hậu!

10. Tảo hôn là hành vi vi phạm pháp luật, ảnh hưởng nghiêm trọng đến sức

khỏe thể chất, tinh thần của trẻ em và tương lai gia đình!

11. Nâng cao nhận thức, bảo vệ quyền trẻ em gái và khuyến khích các em

đến trường, học tập là cách tốt nhất để phòng chống tảo hôn!

		2025-12-16T08:15:34+0700

		2025-12-16T09:06:51+0700

		2025-12-16T09:06:52+0700

		2025-12-16T09:06:52+0700

		2025-12-16T09:07:33+0700

		2025-12-16T09:07:34+0700